АДМИНИСТРАЦИЯ ЖИРЯТИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]от « 29»  ноября 2024г. № 309/1

Об утверждении порядка внесения изменений
в существенные условия муниципального контракта,
заключенного до 1 января 2025 года

          На основании части 65.1 статьи 112 Федерального закона от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», руководствуясь Уставом Жирятинского муниципального района Брянской области

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Порядок внесения изменений в существенные условия муниципального контракта, заключенного до 1 января 2025 года (прилагается).
2. Создать комиссию по оценке изменений в существенные условия муниципального контракта в составе: Столярова Т.И., Атрощенко О.А., Кесаревская Н.Н.
3. Уполномочить Комиссию проводить проверки
- соответствия информации и документов, направленных поставщиком, сведениям о заключении и исполнении контракта, которыми располагает заказчик;
- соответствия предлагаемой цены контракта рыночной конъюнктуре (при изменении цены контракта);
- соответствия предлагаемых изменений существенных условий контракта требованиям статьи 14  Закона N 44-ФЗ;
- соответствия предлагаемых изменений существенных условий контракта требованиям частей 1.3 - 1.6 статьи 95 Закона № 44-ФЗ,
и определять объемы необходимых дополнительных средств для исполнения контракта на новых условиях, и их источник финансирования (при изменении цены контракта)
          4. Настоящее Постановление разместить на официальном сайте администрации Жирятинского муниципального района Брянской области в сети «Интернет» www.juratino.ru
          5. Контроль за выполнением настоящего Постановления возложить на заместителя главы администрации Жирятинского района И.В. Тищенко.

Главы администрации района                                                      А.М. Ченин

И.В.Тищенко
Утвержден
                                                                                                  постановлением администрации
                                                                                                 Жирятинского района
                                                                                                 от «____» сентября 2024г.

ПОРЯДОК
внесения изменений в существенные условия муниципального контракта,
заключенного до 1 января 2025 года

           1. Настоящий порядок внесения изменений в существенные условия муниципального контракта, заключенного до 1 января 2025 года (далее – контракт), устанавливает последовательность действий, выполняемых муниципальным заказчиком (далее-заказчик) при подготовке проекта решения администрации Жирятинского района Брянской области об изменении существенных условий контракта на основании части 65.1 статьи 112 Федерального закона от 5 апреля 2013 года №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее-Федеральный закон № 44-ФЗ).
           2. Решение об изменении существенных условий контракта оформляется постановлением администрации Жирятинского района Брянской области, проект которого подготавливается заказчиком.
          3. При исполнении муниципального контракта допускается изменение существенных условий контракта по соглашению сторон при совокупности следующих условий:
          1) контракт заключен до 1 января 2025 года и при его исполнении возникли не зависящие от сторон контракта обстоятельства, влекущие невозможность его исполнения;
          2) изменение существенных условий контракта осуществляется с соблюдением положений частей 1.3 - 1.6  статьи 95 Федерального закона № 44-ФЗ;
3) изменение существенных условий контракта, осуществляется путем заключения между заказчиком и поставщиком (подрядчиком, исполнителем) дополнительного соглашения об изменении условий контракта.
4. Изменение существенных условий контракта осуществляется заказчиком в следующем порядке:
1) поставщик  в письменной форме направляет  заказчику предложение об изменении существенных условий контракта. К указанному предложению прилагается  следующая информация и документы:
-информация о реквизитах контракта, в том числе наименование, дата заключения, номер контракта, в том числе номер в реестре контрактов, заключенных заказчиками (при наличии);
-предложения об изменении существенных условий контракта (с указанием изменений по каждой номенклатурной позиции, если их несколько, включая изменение цены, сроков исполнения обязательств и порядка их оплаты);
-документ (документы), подтверждающий (подтверждающие) наличие не зависящих от сторон контракта обстоятельств, влекущих невозможность исполнения контракта в соответствии с действующими условиями (письменное подтверждение от производителей товаров об увеличении цены на производимый ими товар и (или) увеличения сроков изготовления (поставки), письменный расчет от поставщиков (подрядчиков, исполнителей) об увеличении ими цены на товар, работу, услугу, также иные документы, подтверждающие не зависящие от сторон контракта обстоятельства, влекущие невозможность исполнения контракта).
2) заказчик получает от поставщика  предложение об изменении существенных условий контракта с приложением информации и документов, подтверждающих невозможность его исполнения в связи с возникновением независящих от сторон контракта обстоятельств, влекущих невозможность его исполнения и в течение  трех рабочих дней  со дня поступления обращения  поставщика осуществляет:
- проверку соответствия информации и документов, направленных поставщиком, сведениям о заключении и исполнении контракта, которыми располагает заказчик;
- проверку соответствия предлагаемой цены контракта рыночной конъюнктуре (при изменении цены контракта);
- проверку на соответствие предлагаемых изменений существенных условий контракта требованиям статьи 14  Закона N 44-ФЗ;
[bookmark: Par45]- проверку на соответствие предлагаемых изменений существенных условий контракта требованиям частей 1.3 - 1.6 статьи 95 Закона № 44-ФЗ.
- определение объема необходимых дополнительных средств для исполнения контракта на новых условиях и их источник финансирования (при изменении цены контракта).
5. По итогам рассмотрения поступивших документов заказчик инициирует изменение существенных условий контракта или отказывает поставщику в изменении существенных условий контракта, о чем в течение 1 рабочего дня информирует поставщика.
6. Основания для отказа поставщику в изменении существенных условий контракта:
- отсутствие информации и документов, предусмотренных подпунктом 1 пункта 4 настоящего  Порядка, в том числе отсутствие обоснования и (или) документов, подтверждающих не зависящие от сторон контракта обстоятельства, влекущие невозможность исполнения контракта;
- указанные в обосновании обстоятельства не влекут невозможность исполнения контракта;
- предлагаемые изменения существенных условий контракта нарушают требования статьи 14 Закона № 44-ФЗ.
- предлагаемые изменения существенных условий контракта нарушают требования частей 1.3 - 1.6 статьи 95 Закона № 44-ФЗ.
         7. Для принятия решения об изменении существенных условий контракта заказчик обеспечивает подготовку проекта постановления администрации Жирятинского муниципального района Брянской области об изменении существенных условий контракта, пояснительной записки к проекту указанного постановления, содержащей обоснование заключения дополнительного соглашения с описанием фактических обстоятельств, повлекших невозможность исполнения контракта, с приложением документов, подтверждающих возникновение указанных обстоятельств, а также дополнительного соглашения.
        8. В проекте постановления указывается информация о предмете контракта, сторонах контракта, дате заключения контракта, изменяемых существенных условиях контракта, а также об обстоятельствах, влекущих невозможность его исполнения.
        9. Изменение цены контракта осуществляется в пределах доведенных до заказчика лимитов бюджетных обязательств с бюджетным законодательством Российской Федерации.
        10. В случае если изменение существенных условий контракта влечет возникновение новых обязательств поставщика (подрядчика, исполнителя) не обеспеченных ранее предоставленным обеспечением контракта и требование обеспечения контракта было установлено в соответствии со статьей 96 Федерального закона №44-ФЗ при определении поставщика (подрядчика, исполнителя) заключение дополнительного соглашения осуществляется после предоставления поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обеспечения исполнения контракта.